Fıkıh kitaplarında bazı cüz'î meseleler küllî kaidelere dayandırılmıştır. Hanefî mezhebine mensup müçtehitlerin ibadet konularıyla ilgili birçok meseleyi söz konusu asıllara dayandırdıklarını tespit ettik ve çalışmamızda bununla ilgili örneklerle yer verdik. Bu örnekleri Serahsî'nin(ö. 483/1090) *el-Mebsût* adlı eserinden seçtik.

**Anahtar Kelimeler:** el-Asl, Küllî kaide, Hanefî Mezhebi, İctihat, el-Mebsût.

### ABSTRACT

#### The Effect of General Rules In The Hanafis' Ijtihads About Worship

The main bases of canonical judgments according to the method of Islamic Law are the Qur'an and the Sunnah.

We fixed that the interpreters of Islamic Law who are the members of Hanafi School of Law depended most of the related questions about the worship subjects on the bases mentioned and we included relevant samples in our study. We selected these examples from Serahsî’s (d. 483/1090) work titled *el-Mabsût*.

**Keywords:** “El-asl”, the universal principles of Islamic Law, Hanafi School, Jurisprudence, al-Mabsut.

## Giriş

Bu çalışmada ilk Hanefî fıkıh kitaplarında sıkça karşılaşılan *el-asl* kavramı ve bununla bazen aynı bazen de yakın anlamda kullanılan küllî kaide ve fıkıh kaideleri hakkında kısa bir değerlendirmeden sonra ilk Hanefî fıkıh kitaplarından biri olan İmam Serahsî’nin (ö. 483/1090) *el-Mabsût* adlı eserinden ibadetlerle ilgili küllî kaide uygulamalarına ilişkin örneklere yer verilecektir.

Sözlükte kök, dip, temel, kaide, kaynak, bir şeyin esası, dayanağı gibi anlamlara gelen asıl (el-asl), fıkıh terimi olarak genellikle delil ve küllî kaide manasında kullanılır.

Bunlar fikhın tekvin edildiği Resûlullah, tefsir edildiği sahabe ve tedvin edildiği müçtehid imamlar dönemleridir.<sup>2</sup> Söz konusu dönemlere taklit devri veya fikhın gerileme devri adıyla dördüncü bir dönem daha eklenmektedir. Bu dönem, İslâmî ilimler sahasında bilhassa Mâverâünnehir ve çevresinde büyük bir inkişafın olduğu, Kerhî (ö. 340/952), Debûsî (ö. 430/1039), Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî (ö. 490/1097) gibi Hanefî fakihlerinin yetiştiği, usûl, furû ve küllî kaideler sahasında değerli eserlerin telif edildiği verimli bir dönemdir.

Bu aynı zamanda mezhep imamları ve onların talebeleri tarafından verilen binlerce fetvanın tasnife tabi tutulduğu bir dönem olmuştur.

<sup>4</sup> Necmettin Kızılkaya, “Hanefî Fırûu Fıkıh Eserlerinde Fıkıhî Kaidelerin Uygulama Alanına Bir Örnek Olarak Bedâiu'sanâi' ” İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 8, 2006, s. 78-98.

<sup>5</sup> Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (ö. 483/1090), *el-Mebsût*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1983, I, 121.

<sup>6</sup> Serahsî, *el-Mebsût*, III, 117.

<sup>7</sup> Kerhî, Ebü'l-Hasen Ubeydullah b. el-Hüseyn (ö. 340/952), *er-Risale*, (Debûsî'nin *Te'sîsü'n-nazarî* ile birlikte basılı), Mısır ty., s. 80.

<sup>8</sup> İbadet konularını da ilgilendiren asıllardan bazıları şunlardır: “Kesin bilgi ile sabit olan şey, şüphe ile ortadan kalkmaz.”, “Zahiren sabit olan bir bilgi ile yakinen sabit olan bir bilgiyi bir birinden ayırmak gerekir.”, “Hükümün illeti ile hikmetini birbirinden ayırmak gerekir. Çünkü hükümün illeti mucip ise de hikmeti mucip değildir.” (Bkz. Kerhî, *er-Risale*, s. 80 vd; Ali Pekcanlı, *Fıkıhî Risaleler*, Ek Kitap, İstanbul, 2012, s. 41-69)

ilkeler Kerhî'den sonra müstakil çalışmalara konu olmuştur. Hanefî mezhebi içinde bu konuda yapılan çalışmalara, Ebû Zeyd ed-Debûsî'nin (ö. 430/1039), *Te'sîsü'n-nazar*; İbn Nüceym'in (ö. 970/1563), *el-Eşbah ve'n-nezâir*" ve Ebû Said el-Hadîmî'nin (ö. 1176/1762) *Mecâmiu'l-hakâik* adlı eserlerini örnek verebiliriz.

Hicrî beşinci yüzyılda yazılan ve konuyla ilgili en güzel eserlerden sayılan Debûsî'nin *Te'sîsü'n-nazar*'ı, fıkıh kaidelerini içeren bir kitap olması yanında karşılaştırmalı hukuk kitabı olma özelliğini de taşımaktadır. Seksen yedi aslın (kaidenin) yer aldığı bu eser, Hanefî müçtehitlerinin kendi aralarındaki ihtilâflarının dayanağı olan kaidelerle, Hanefîler ile İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765), İmam Malik (ö. 179/795) ve İmam Şafî (ö. 204/819) arasındaki ihtilâfların dayanağı olan kaideleri içermektedir.<sup>9</sup>

Hanefî müçtehitlerinden Kâsânî (ö. 587/1191) de fikhî meseleleri çözüme kavuştururken asıllardan yararlanmıştı. Mesela ibadetlerle ilgili kullandığı asıllardan biri, araştırma sonucunda kible niyetiyle bir cihete yönelerek namaz kılan kimsenin sırtını Kâbe'ye çevirdiği sonradan ortaya çıkması durumunda Hanefî mezhebine göre namazı geçerli olur.

gibi temel kaideler oluştururken on dokuzunu da diğer kaideler oluşturmaktadır.<sup>11</sup>

Hadîmî ise, yukarıda zikrettiğimiz eserin son kısmında bir kısmı usûl kaidesi olmak üzere yaklaşık yüz elli dört fıkıh kaidesine yer vermiştir.<sup>12</sup>

<sup>9</sup> Bkz. Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah (Ubeydullah) b. Muhammed (ö. 430/1039), *Te'sîsü'n-nazar*, Mısır, ty. Bu kaidelerden 41'i Hanefî müçtehitlerin kendi aralarındaki ihtilâfları, 33 tanesi de Hanefîlerle diğer mezhep müçtehitleri arasındaki ihtilâflar ile ilgilidir. Geri kalan on üçü ise diğer meselelerin dayandığı kaidelerdir.

<sup>10</sup> Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed (ö. 587/1191), *Bedâyi'us-sânâyi' fi tertîbi's-şerâyi'* (nşr. Ali Muhammed Muavvez-Âdil Ahmed Abdülmevcûd) I, 552-553, Beyrut 1997.

<sup>11</sup> Bkz. İbn Nüceym, Zeynülabidin (ö.970/1563), *el-Eşbah ve'n-nezâir*, Mısır 1904, s. 2-6.

<sup>12</sup> Bkz. Hadîmî, Ebû Said (ö.1176/1762), *Mecâmiu'l-hakâik*, İstanbul ty.; Ayrıca bkz.

Hanefîler bu ilkeye dayanarak niyetin en geç gündüzün ilk yarısından önce yapılması gerektiğini, günün yarısını veya yarıdan fazlasını niyetsiz geçireceğinden dolayı bundan daha geç bir zamanda (zeval vakti ve daha sonrası) yapılan niyetin caiz olmayacağını söylemişlerdir.<sup>30</sup>

İmam Züfer (ö. 158/775) dışındaki Hanefî müçtehitlerine göre, yolcu için de aynı hüküm geçerlidir. Yolcu zevalden önce memleketine gelirse, eğer daha önce yiyip içmediyse niyetlenir ve Ramazan orucuna devam eder. Çünkü bir kimsenin eda vaktinin çoğunda ikamete niyet etmesi, bütün vakitte ikamete niyet etmesi gibidir.

<sup>61</sup> Serahsî, *el-Mebsût*, II, 15.

<sup>62</sup> Serahsî, *el-Mebsût*, III, 100.

<sup>63</sup> Serahsî, *el-Mebsût*, III, 98-99.

<sup>64</sup> İbn Mâce, Sıyâm, 12; Tirmizî, Savm, 21; Ebû Dâvûd, Sıyam, 43.

<sup>65</sup> Serahsî, *el-Mebsût*, III, 99; Bkz. Şafî, Muhammed b. İdris (ö. 204/820), *el-Ümm*, Beyrut 1990/1410, VII, 226. Ayrıca hamile ve emzikli kadının orucu konusuyla ilgili değerlendirmeler için bkz. Mehmet Dirik, “İslâm Fıkında Ceninin Yaşama Hakkını Koruyan Düzenlemeler”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, Ekim 2013, sy: 22, s. 49-52.

Hanefiler bu durumun, hasta ve misafire kıyasla fidyeyi değil sadece kazayı gerektireceğini söylemişlerdir.

Hanefî mezhebine göre öşrü verilmeden önce toprak mahsulünün satılması durumunda onun öşrü müşteriden veya satıcıdan alınır. Eğer müşteriden alınırsa müşteri öşür bedelini satıcıdan geri alır. Zekât memuru isterse öşrü satıcıdan da alabilir.

<sup>78</sup> Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Alî el-Beyhakî (ö. 458/1066), *es-Sünenü'l-kübrâ*, thk. Muhammed Abdükkadir Atâ, Dâru'l-kütübü'l-imiyye, Lübnan-Beyrut, 1424/2003, V, 169; Bkz. Serahsî, *el-Mebsût*, II, 172-173.

<sup>79</sup> Serahsî, *el-Mebsût*, II, 173.

<sup>80</sup> Serahsî, *el-Mebsût*, II, 173.

<sup>81</sup> Bkz. Ebû Dâvûd, Büyü, 28; Tirmîzî, Büyü, 34.

<sup>82</sup> Serahsî, *el-Mebsût*, II, 173-174.

Yani her iki durumda da satılan mahsulün zekâtı alınır.

- Akgündüz, Ahmet, *Mukayeseli İslam ve Osmanlı Hukuku Külliyyatı*, Dicle Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, Diyarbakır 1986.
- Baktır, Mustafa, “*İslam Hukukunda Küllî Kaideler*”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum 1988.
- Beyhakî Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Alî (ö. 458/1066), *es-Sünenü'l-kübrâ*, thk. Muhammed Abdükkadir Atâ, Dâru'l-kütübî'l-imiyye, Lübnan-Beyrut, 1424/2003.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl (ö. 256/870), *el-Câmiu's-sabîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah b. Muhammed (ö. 430/1039), *Te'sîsü'n-nazar*, Mısır, ty.
- Dirik, Mehmet, “İslâm Fıkıhında Ceninin Yaşama Hakkını Koruyan Düzenlemeler”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, Ekim 2013, sy: 22. (ss. 45-62)
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as (ö. 275/889), *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Erdoğan, Mehmet, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, Rağbet Yay, İstanbul 1998.
- Hadimî, Ebû Said (ö. 1176/1762), *Mecâmiu'l-bakâik*, İstanbul ty.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd (ö. 273/887), *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm (ö. 970/1563), *el-Eşbah ve'n-nezâir*, Mısır 1904.
- Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd, *Bedâiu's-sanâi fi tertîbi's-şerâi'* (nşr. Ali Muhammed Muavvez-Âdil Ahmed Abdülmevcûd) Beyrut 1997.
- Kaşıkcı, Osman, *İslam ve Osmanlı Hukukunda Mecelle*, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları No: 6, İstanbul 1997.
- Kerhî, Ebü'l-Hasen Ubeydullah b. el-Hüseyin (ö. 340/952), *er-Risale*, (Debûsî'nin *Te'sîsü'n-nazar*'ı ile birlikte basılı), Mısır ty.
- Kızılkaya, Necmettin, “Hanefî Fürûu *Fıkıh Eserlerinde Fikhî Kaidelerin Uygulama Alanına Bir Örnek Olarak* Bedâiu's Sanâi' ” İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 8, 2006.

- ....., “Hanefî Mezhebinde Kavâ'id İlmi ve Gelişimi”, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Konya 2011.
- ....., *Hanefî Mezhebi Bağlamında İslam Hukukuna Küllî Kaideler*, İz Yayıncılık, İstanbul 2013.
- Nedvî, Ali Ahmed, *el-Kavâ'idü'l-fıkhiyye*, Dâru'l-kalem, Beyrut 1994.
- Nesâî, Ebû Abdîrahmân Ahmed b. Şuayb (ö. 303/915), *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Şafî, Muhammed b. İdris (ö. 204/820), *el-Ümm*, Beyrut 1990/1410.
- Özkan, Mehmet, *Hanefîlere Göre İbadetlerin Uygulamasına İlişkin İctihâtlar*, Emin Yay., Bursa 2012.
- Rûdânî, Muhammed b. Süleyman (ö.1094) *Cem'u'l-fevâ'id min câmi'i'l-usûl ve mecmai'z-zevâ'id*, çev. Naim Erdoğan, Tahrir: Yusuf Özbek, C. I-VI, İz Yayıncılık, İstanbul 1996.
- Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl (ö. 483/1090), *el-Mebsût*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1983.
- Tirmîzî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (ö. 279/892), *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.
- Özel, Ahmet, “Asıl”, DİA, III, İstanbul 1991.
- Pekcanlı, Ali, *Fikhî Risaleler*, Ek Kitap, İstanbul, 2012.
- Yaman, Ahmet, “Sahâbenin Fikhî Mezheplere Kaynaklığı”, Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı: 38, 2014.